
 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE DI URGENZA 

 

n.  4    del 12 luglio 2023 

 

Oggetto: Avvenuta costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

dell’Emilia – assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuita’ amministrativa. 

 

 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno 12 del mese di luglio, il Presidente della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, assistito dal Segretario Generale f.f.;  

 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che il 

Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti 

sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

ATTESO che, come comunicato al Consiglio nell’odierna seduta di insediamento, la Camera di 

commercio sin dalla data di costituzione e nelle more del completo insediamento dei suoi Organi e 

della piena funzionalità degli stessi, ha la necessità sia di assicurare continuità alla gestione dei 

servizi e di far fronte ad adempimenti regolati dalla legge e ad obbligazioni inderogabili e 

indifferibili; 

 

ATTESO che la riorganizzazione complessiva della Camera di Commercio dell’Emilia potrà 

avvenire a regime una volta insediati tutti gli organi di governo e definita l’impostazione della 

struttura e dei servizi, funzionali alle scelte strategiche della nuova governance, secondo quanto 

risulterà dagli atti di programmazione e da tutti gli altri atti fondativi e regolativi del nuovo 

impianto ordinamentale e amministrativo del nuovo Ente; 

 

ATTESO che il nuovo contesto istituzionale, organizzativo ed operativo nascente 

dall’accorpamento di 3 camere di commercio configura una delle strutture amministrative più 

complesse del sistema camerale italiano, la più grande della regione e con numeri che la collocano 

in posizione di vertice anche nella graduatoria nazionale: ottava per presenza di impresa, quinta per 

valore aggiunto, seconda per export; 

ATTESO che la complessità e l’articolazione della Camera di Commercio dell’Emilia si riflette in 

termini qualitativi e quantitativi sull’organizzazione della dotazione organica dirigenziale, come 

rideterminata in via provvisoria dal DM 16.2.2018 per le tre Camere accorpande, e sulla 

complessità delle stesse posizioni dirigenziali; 

ATTESO, altresì, che, con propria determinazione d’urgenza n. 1 assunta in data odierna, si è 

provveduto alla nomina del Segretario Generale f.f.; 

ATTESO, altresì, che, con propria determinazione d’urgenza n. 3 assunta in data odierna, si è dato 

atto che “i Regolamenti e gli atti amministrativi a contenuto generale delle preesistenti camere di 

commercio, armonizzati e assunti dai corrispondenti Commissari Straordinari, in vista 

dell’accorpamento restano in vigore fino a quando non vengano adottati i corrispondenti nuovi 



regolamenti e atti amministrativi a contenuto generale della Camera di Commercio dell’Emilia” ed 

è stato deciso “di applicare i regolamenti e gli atti atti amministrativi a contenuto generale della 

Camera di Commercio di Parma, dove insiste la sede legale, in presenza di Regolamenti e atti 

amministrativi non ancora armonizzati e  contrastanti”; 

TENUTO CONTO che, nell’attuale frangente, si rende necessario ed urgente stabilire anche un 

primo assetto organizzativo che garantisca, nelle more della definizione della macro organizzazione 

dell’Ente da parte della Giunta camerale, la continuità dell’azione amministrativa e dei servizi 

all’utenza e, dunque, la piena funzionalità del nuovo Ente, in un percorso di progressiva 

armonizzazione delle tre preesistenti realtà camerali; 

 

TENUTO CONTO dei provvedimenti adottati dalle Camere di commercio di Parma, Piacenza e 

Reggio Emilia con i quali è stata approvata la rispettiva macro struttura organizzativa dei tre enti 

vigente fino al 12.07.2023; 

 

VISTO il “Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” vigente presso la C.C.I.A.A. 

di Parma alla data del 12.07.2023; 

 

RITENUTO opportuno che la struttura provvisoria del nuovo Ente, senza tener conto al momento 

degli ulteriori elementi di aggiuntiva complessità che risulteranno da quanto sopra espresso, e 

considerando il contingente di unità dirigenziali inizialmente utilizzabile dal nuovo ente sulla base 

delle previsioni di cui all’allegato D del d.m. 16.2.2018, sia articolata su  5 aree dirigenziali, oltre al 

Servizio “Programmazione, pianificazione e controllo” in staff al Segretario Generale f.f., 

perseguendo la migliore valorizzazione delle competenze professionali delle risorse umane 

disponibili, nonché di portare a termine procedimenti e progetti promozionali avviati nei 

preesistenti enti;  

 

PRESO ATTO che gli attuali dirigenti in servizio alla Camera di Commercio dell’Emilia risultano 

in ordine alfabetico, i seguenti: 

- Dott.ssa Isabella Benecchi, Dirigente a tempo determinato della CCIAA di Parma fino al 

16.09.2023; 

- Dott. Michelangelo Dalla Riva, Segretario Generale della CCIAA di Reggio Emilia alla data 

dell’accorpamento, nonché Commissario ad Acta della Camera di Commercio dell’Emilia 

nominato con Decreti del Ministero dello Sviluppo Economico dell’08/08/2017 e del 

16/02/2018 ed ora in comando dalla CCIAA di Verona, presso la quale è Dirigente di ruolo,  

per la durata di 18 mesi con possibilità di rinnovo come da accordi intervenuti in tal senso 

con l’ente camerale veronese;  

- Dott. Alessandro Saguatti, Segretario Generale della Camera di Commercio di Piacenza  alla 

data dell’accorpamento e Dirigente di ruolo a tempo indeterminato della CCIAA di Parma; 

- Dott. Francesco Tumbiolo, Dirigente di ruolo a tempo indeterminato della CCIAA di 

Reggio Emilia e Vice Segretario generale vicario della stessa alla data dell’accorpamento; 

- Dott.ssa Manuela Zilli, Dirigente di ruolo a tempo indeterminato della CCIAA di Parma e 

Segretario Generale facente funzioni della stessa alla data dell’accorpamento;  

 

PREMESSO che tutti i dirigenti presentano elevati livelli di professionalità come risultante dai 

curricula pubblicati in “Amministrazione trasparente” delle camere accorpande;  

 

RITENUTO, infine, che sia necessario impartire disposizioni sia per la gestione, in via transitoria, 

di progetti ed incombenze varie in carico alle Camere preesistenti ed in corso di esecuzione alla 

nascita del nuovo ente, sia per garantire il governo quotidiano delle tre sedi, sebbene nella cornice 

di disposizioni organizzative comuni;     



 

STANTE l’urgenza di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire, in via transitoria nelle more della definizione da parte della Giunta camerale 

della macro organizzazione della Camera di Commercio dell’Emilia, le 5 aree dirigenziali di 

cui al punto 2, oltre alle funzioni in staff al Segretario Generale f.f. (programmazione, 

pianificazione e controllo); 

2. di assegnare ad ogni area i Servizi di seguito indicati:  

 

AREA 1 SEGRETERIA GENERALE, DIGITALE E SVILUPPO IMPRESE 

• Servizio Assistenza alle imprese 

• Servizio Agenda digitale, marketing e rilevazioni statistiche  

 

AREA 2 ANAGRAFE E REGISTRI 

• Servizio Registro imprese/atti societari Parma-Piacenza  

• Servizio Registro imprese/REA Parma-Piacenza  

• Servizio Semplificazione e trasparenza Reggio Emilia  

 

AREA 3 RISORSE E PATRIMONIO  

• Servizio Finanza, organizzazione e partecipazioni camerali 

• Servizio Affari amministrativo-contabili  

• Servizio Affari generali, Acquisti e servizi ausiliari 

• Servizio Patrimonio e servizi di sede  

 

AREA 4 REGOLAZIONE DEL MERCATO 

• Servizio Regolazione del mercato  

• Servizio Tutela e legalità 

• Servizio Tutela del mercato 

 

AREA 5 PROMOZIONE DEL TERRITORIO, CONTRIBUTI E SERVIZI ALLE 

IMPRESE 

• Servizio Affari economici e relazioni esterne  

 

3. di assegnare la direzione delle aree sopra richiamate in via transitoria e in attesa della 

definizione della macrostruttura da parte della Giunta camerale, come segue: 

● AREA 1: Michelangelo Dalla Riva 

● AREA 2: Alessandro Saguatti 

● AREA 3: Manuela Zilli 

● AREA 4: Francesco Tumbiolo 

● AREA 5: Isabella Benecchi; 

4. di assegnare ai dirigenti di area sopra individuati, salvo le specifiche competenze del 

Segretario Generale f.f. e del Conservatore del registro delle imprese, la responsabilità 

direzionale e di firma delle aree dirigenziali e degli uffici e servizi ad essi riferibili;  

5. di confermare al Segretario Generale f.f. e agli altri dirigenti in servizio, in via transitoria, il 

rispettivo trattamento economico complessivo in godimento alla data del 12.07.2023, come 

risultante dagli atti delle Camere di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, in attesa della 

specifica definizione della macro  organizzazione dell’Ente da parte della Giunta camerale;  



6. di formulare nei riguardi del Segretario Generale f.f. e dei dirigenti i seguenti indirizzi, 

affinché ispirino ad esse le proprie decisioni organizzative: 

a) i dirigenti di area presiederanno, secondo una logica funzionale, le materie di 

competenza della propria area dirigenziale e le correlate funzioni, avendo cura di 

procedere ad una rapida armonizzazione delle procedure e degli standard di servizio e 

coordinando l’interazione del personale necessaria a favorire l’ordinato fluire dei 

processi di lavoro; 

b) i dirigenti, confrontandosi ove occorra con il Segretario Generale f.f., portano a 

compimento i procedimenti in fase di definizione e gli affari urgenti afferenti le singole 

Camere estinte sulla base del principio dell’efficace utilizzo delle risorse e del 

tempestivo raggiungimento del risultato atteso;  

c) i dirigenti in  ragione delle  competenze professionali e dei poteri gerarchici e funzionali 

correlati all’incarico, attuano le direttive del Segretario Generale f.f. e datore di lavoro 

organizzando l'attività lavorativa delle unità operative assegnate, l’operato del personale 

e l’erogazione dei servizi;         

7. di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta camerale nella 

prima seduta utile; 

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

(Michelangelo Dalla Riva) 

IL PRESIDENTE 

(Stefano Landi) 

 

 

                             

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-07-12T14:52:53+0000
	DALLA RIVA MICHELANGELO


		2023-07-12T14:57:38+0000
	LANDI STEFANO




